
令和５年４月 28 日 

保護者の皆様 

呉市立蒲刈中学校 

校長 柿林 浩彦 

 

地域の災害リスクを踏まえた防災教育について（お知らせ） 

 

風薫るさわやかな季節となりました。保護者の皆様におかれましてはますますご健勝の

こととお慶び申し上げます。平素から本校の教育にご理解とご協力をいただき，厚く御礼

御礼申し上げます。 

さて，出水期も近づいてまいります。本校の防災教育の新たな取組として，みだしのと

おり地域の災害リスクを踏まえた防災教育として，校外学習を行います。ご理解とご協力

をよろしくお願いいたします。 

 

１ 目 的 ①西日本豪雨災害による郷土での被害を実際に見学することによって，災害

の歴史を風化させないとともに，防災に対する主体的な態度を育成する。 

②過去の災害を教訓としながら，ハザードマップを活用し，今後郷土で起こ

り得る災害についての知識と避難方法を身に付けることによって「自分の

命は自分で守る力」の育成を目指す。 

 

２ 日 時  令和５年５月 15日（月） ８：30～11:20  小雨決行 

 

３ 場 所  蒲刈中学校校区内（蒲刈島,下蒲刈島） 

 

４ 参加者  全校生徒 29名，教員 12名 計 41名 

 

５ 行 程  ８：30 スクールバスに乗車，出発 

９：00 下蒲刈島から順番に災害発生箇所等を巡る 

【大地蔵地区→三ノ瀬地区→下島地区】 

※各場所到着後，スクールバスを降車し，消防隊の方々から

の説明 

９：45  蒲刈島へ移動し，順番に災害発生箇所等を巡る 

【大浦地区→宮盛地区→田戸地区→向地区】 

※各場所到着後，スクールバスを降車し，消防隊の方々から

の説明 

10：20 帰校 

10：30  体育館にて全体で学習会 

 

６ 準備物  タブレット，筆記用具，ファイル，その他各自必要なもの（準備物を入れ

るバッグ，帽子，水筒等）。雨天の場合は傘持参。服装は制服着用とします。 

 

７ その他 ①当日は呉市消防局消防隊４名も同行し，各地区を巡ります。 

②出水期を前に，「もしもの時」を想定し，今回の学習の振り返りの一つとし

て，お子様と一緒にお話をしていただけると幸いです。 


